DNI
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

TERMO ADITIVO

Processo n° 50602.000175/2017-62

Unidade Gestora: 393016 - SR/DNIT-PA

Ss TERMO ADITIVU DE PRORRUGACAU DE
PRAZO AO CONTRATO N° 746/2017 DE
PRESTACAO DE SERVICOS DE
MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA ,
INCLUINDO INSTALACAO/DESINSTALAGCAO
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO
(TIPO SPLIT), COM FORNECIMENTO E
SUBSTITUICAO/REPOSICAO DE PECAS,
COMPONENTES E ACESSORIOS PARA A SEDE
E UNIDADES LOCAIS DESTA SR/PA, QUE
ENTRE SI CELEBRAM O DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA E A
EMPRESA EDILBERTO BARBOSA & CIA
Fre s
asd BARS

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -— DNIT, através da
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARA - SRE-PA, denominada neste ato como CONTRATANTE,
inscrita sob o CNPJ/MF n° 04.892.707/001 1-82, com sede na cidade de Belém-PA, Rodovia BR 316, S/N° , Bairro Castanheira,
Cep 66645-000, representada pelo seu Superintendente Regional, Sr. MARCELO COSTA SORTICA DE SOUZA, brasileiro,
casado, servidor piblico federal, portador da carteira de identidade n.° 105@99§, inscrito no CPF/MF sob o n.° 822.53,
nomeado por meio da Portaria n.° 184 de 15/12/2020 e publicada no DOU dia 16/12/2020, do Ministério da

Infraestrutura, doravante denominado de CONTRATANTE, ¢ do outro lado, a empresa EDILBERTO BARBOSA & CIA LTDA,
inserita no CNPJ sob o n° 17.281.095/0001-61, com Sede na Travessa Juvenal Cordeiro n° 88- Bairro Canudos -Belém/PA, neste

ato representado pelo Sr. EDILBERTO CAVALCANTE BARBOSA, portador da Carteira de Identidade n° 14@HDB/PC/PA e
CPF n° 263@3EED 59, ambos ja qualificado no processo Base n° 50602.000175/2017-62 e tem entre si ajustado o presente
Termo Aditivo, que se ira se reger com a forma descrita abaixo:

t CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

ft, O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogacado de prazo por mais 06 (seis) meses do contrato 746/2017,
tendo como prazo final a data de 15/10/2022, ou até a conclusao de processo licitatorio, 0 que ocorrer primeiro, sendo que sua
formalizacdo foi autorizada em 13/04/2022, conforme despacho (SEI 11082715) do processo administrativo SET n°

$0602.000175/2017-62, pelo Superintendente Regional, em razio do que sao introduzidas as seguintes alteragées ao mencionado

contrato constantes nos autos objeto deste termo.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

Dili; O presente instrumento esta amparado no no Art. 57, II c/c § 4° da Lei n. 8.666/93 e suas posteriores alteragdes no
contrato n° 746/2017, da Clausula Terceira - Vigéncia.

3: CLAUSULA TERCEIRA — DO PRAZO

3.1, ADITAMENTO/MODIFICACOES: Sio introduzidos, no termo do contrato original, os seguintes acréscimos ou
aditamentos em complementac¢ao ou suplementagao ou modificacdes as disposicdes contratuais vigentes:

“CLAUSULA TERCEIRA - VIGENCIA: O prazu de vigéncia du presente Contrato sera de 15/04/2022 a

15/10/2022 ”.

4, CLAUSULA QUARTA —- DA DOTACAO ORCAMENTARIA E EMPENHO

Para atender a despesa prevista no exercicio em curso foi emitido o Empenho 2021NE000016 (SEI 10632169)
no valor de R§ 3.600,00 (trés mil ¢ sciscentos reais) emitida em 25/02/2022 na Funcional Programatica n°
26.122 0003? 2900 1001 — Administrardo da Unidade Nacional — 1 OA/2071 oanureza de despesa 13.9839 90 cem

prejuizo da emissao de reforgos ou anulagdes em razio de disponibilidade orgamentéria, alteragdes no Programa de
Trabalho ou em decorréncia de novas determinacées legais.

5. CLAUSULA QUINTA - DA RENOVACAO DA GARANTIA

4.1. A CONTRATADA devera apresentar, no prazo maximo de 10 (dez) dias titeis, nova garantia contracual, de forma

exigido pela Instrug¢ao Normativa SLTI/MPDG n.° 05 de 2017.

6. CLAUSULA SEXTA — DA RATIFICACAO

6.1. A Permanecem inalteradas, as demais clausulas e condic¢des do CONTRATO ORIGINAL, que nao foram

modificadas no todo ou em parte por este Termo Aditivo.

7 CLATISHIA SETIMA —DA FFICACTA

7A. A CONTRATANTE providenciara a publicagao do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial até o
quinto dia util do més seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

Te. E, para firmeza ¢ prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, apds ter sido lida juntamente cam seu(s)
anexo(s), 0 presente Termo Aditivo ¢ assinado eletronicamente pelas partes, tendo a Coordenadora de Administragao ¢ Finangas
como testemunha.

Belém, 13 de abril de 2022

(assinado digitalmente)
MARCELO COSTA SORTICA DE SOUZA

Superintendente Regional do DNIT no Estado do Para

(assinado digitalmen so
EDILBERTO CAVALCANTE BARBOSA

Representante Legal da Empresa
EDILBERTO BARBOSA & CIA LTDA

(assinado digitalmente)
CARMEM ROSANET BRASH. BE CARVALHO

Coordenadora de Administracao e Finangas da SR/DNIT/PA

~

ail , Documento assinado eletronicamente por Carmen Rosane Brasil de Carvalho, Coordenador de Administracao e Finangas,

otk ca) em 13/04/2022, as 16:34, conforme horario oficial de Brasilia, com tundamento no art. 6%, § 1%, do Decreto n® 8.539, de 8 de

Lees outubro de 2015.

sei _. | Documento assinado eletronicamente por Marcelo Costa Sortica de Souza, Superintendente Regional no Estado do Pard, em
bovtcalyed a 14/04/2022, as 10:05, contorme horario oficial de Brasitia, com tundamento no art. 62, § 1%, do Decreto n? 8.539, de 8 de

[Serta outubro de 2015.
oe ae A outenticidade deste documento pode ser conferida no site httns://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?

ge a ti acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 11084435 e 0 cddigo CRC

Referéncia: Processo n® 50602.000175/2017-62 SE) nm? 11064435

PATRIA AMADA Rodovia Br 316, km 0 sin BRASIL errata

Wied Ps ior fez

INFRAESTAUTURA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900115

115

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SERVIÇO 1-SRE-PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393016 - SUP.REG.PA-DNIT

Número do Contrato: 202/2019.
Nº Processo: 50602.003512/2018-54.
Pregão. Nº 133/2018. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 08.156.424/0001-51 - MAIA MELO ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência, por um período de 90 dias consecutivos, sem reflexo financeiro.
Fundamento Legal: Artigo 57, II, § 2º da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, e na
Cláusula IX do Contrato 02 00202/2019. Vigência: 16/04/2022 a 14/07/2022. Data de
Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 393016 - SUP.REG.PA-DNIT

Número do Contrato: 746/2017.
Nº Processo: 50602.000175/2017-62.
Pregão. Nº 284/2017. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO PA - DNIT.
Contratado: 17.281.095/0001-61 - EDILBERTO BARBOSA & CIA LTDA. Objeto: Prorrogação
de prazo por mais 6(seis) meses , sendo o prazo final em 15/10/2022 ou até a conclusão
do processo licitatório , o que ocorrer primeiro. Fundamento Legal: Art. 57, II, c/c §4º da
Lei 8.666/1993 e Cláusula III do Contrato . Vigência: 15/04/2022 a 15/10/2022. Data de
Assinatura: 14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE PEMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 13-021/2022

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado por seu Superintendente Regional no Estado da Paraíba, MARCUS VINICIUS
MELO NETO. PERMISSIONÁRIA: MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A, representada por
seu Procurador, LEYDSON ELYAB NOGUEIRA SIQUEIRA. INSTRUMENTO: TERMO DE
PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO - BR-101/PB e BR-230/PB. RESUMO
DO OBJETO: Permissão de uso por ocupação na faixa de domínio da rodovia federal BR-
230/PB, Trecho: PORTO (CABEDELO) - DIV PB/CE; Subtrecho: INÍCIO DUPLICAÇÃO
(CABEDELO) - RIO JAGUARIBE (DIV CABEDELO/JOÃO PESSOA); SNV: 230BPB002; Segmento:
km 1,8 ao km 15; Localização: km 7+300 m, numa extensão de 55,6 m, por 0,50 m de
largura, perfazendo uma área de 27,80 m², para implantação de rede de esgotamento
sanitário no município de Cabedelo/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil
Brasileiro, art. 12 da Lei Federal nº 10.233, de 2001, e artigo 21 da Resolução DNIT Nº 7,
de 02 de março de 2021. PREÇO: O valor da remuneração anual é de R$ 408,55
(quatrocentos e oito reais e cinquenta e cinco centavos), em parcela única anual até 20
(vinte) dias úteis após a publicação deste extrato no DOU, e as demais, a cada 12 meses
contados da publicação do Termo. PRAZO: A Permissão de uso será por prazo de 10 (dez)
anos consecutivos. PROCESSO Nº: 50613.001399/2021-49. DATA DA ASSINATURA:
18/04/2022.

EXTRATO DE PEMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 13-022/2022

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado por seu Superintendente Regional no Estado da Paraíba, MARCUS VINICIUS
MELO NETO. PERMISSIONÁRIA: COMPANHIA PARAIBANA DE GÁS - PBGÁS, representada
por seu Diretor Presidente, JAISON JOSÉ GALVÃO. INSTRUMENTO: TERMO DE PERMI S S ÃO
ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO - BR-101/PB. RESUMO DO OBJETO: Permissão de
uso por ocupação na faixa de domínio da rodovia federal BR-101/PB, Trecho: ENTR BR-
230(B) - Distrito industrial (TOALIA), código SNV: 101BPB0330, segmento: km 88,4 ao km
92,4; ocupação no km 91+800 e km 92+200 m, numa área de 3,24 m² e 6,41 m²,
respectivamente, totalizando uma área de 9,65 m², com a exclusiva finalidade da sua
utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para construção de duas caixas de válvulas para bloqueio
de ramais de clientes no município de João Pessoa/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do
Código Civil Brasileiro, art. 12 da Lei Federal nº 10.233, de 2001, e artigo 6º da Portaria nº
6.538 de 11/11/2020. PREÇO: A ocupação será sem ônus para a Permissionária. PRAZO: A
Permissão de uso será por prazo de 10 (dez) anos consecutivos. PROCESSO Nº:
50613.000241/2017-75. DATA DA ASSINATURA: 18/04/2022.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

4ª apostila de alteração de endereço e nome empresarial da contratada do contrato sr/pb-
0425/2018. Das partes: onde se lê: jbr engenharia ltda, com sede na rua gonçalves dias, nº
131, campo grande, recife/pe. Leia-se: jbr engenharia ltda, em recuperação judicial, com
sede na rua irmã maria david, nº 297 - casa forte, recife/pe, cep 52.061-070. Processo:
50613.500325/2017-12.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).'

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2022 - UASG 393028

Nº Processo: 50609000041/22-49. Objeto: Contratação de serviços de
manutenção de aparelhos de Ar Condicionado para a Superintendência Regional do DNIT
no Paraná, pelo período de 20 (vinte) meses, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
19/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Victor Ferreira do
Amaral, 1500, Tarumã - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/393028-5-
00101-2022. Entrega das Propostas: a partir de 19/04/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/05/2022 às 10h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível em
www.gov.br/dnit.

HELIO GOMES DA SILVA JUNIOR
Superintendente Regional - Substituto

(SIASGnet - 18/04/2022) 393028-39252-2022NE800025

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393021 - SUP.REG. RN - DNIT

Número do Contrato: SR/RN - 023/2021.
Nº Processo: 50614.000064/2021-01.
Contratante: DNIT - Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes.
Contratada: MATERA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIO EIRELI. CNPJ nº
08.150.094/0001-97. Objeto: Prorrogação de prazo de execução do contrato.
Fundamento Legal: Art. 57, § 1º da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. Nota de
Empenho: 2021NE000943. Vigência: 14/04/2022 a 23/09/2023. Data de Assinatura:
14/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393021 - SUP.REG. RN - DNIT

Número do Contrato: 202/2015.
Nº Processo: 50614.000001/2015-07.
Pregão. Nº 27/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RN - DNIT.
Contratado: 61.074.175/0001-38 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.. Objeto: Prorrogação
por mais 12 (doze) meses de 13/03/2022 a 13/03/2023. Data de Assinatura:
09/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/03/2022).
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE

T R A N S P O R T ES

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022-14

Comunicamos a suspensão provisória da licitação do Pregão Eletrônico nº
37/2022-14, tendo em vista a Decisão Judicial da 1ª Vara Federal Cível/RN proferida nos
autos do Mandado de Segurança nº 0802639-30.2022.4.05.8400, impetrado pela ESSE
ENGENHARIA SINALIZACAO E SERVICOS ESPECIAIS LTDA.

Natal, 13 de abril de 2022.
ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA

Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 97/2022 - UASG 393012 - SUP.REG. RS - DNIT

Nº Processo: 50610.001243/2021-98.
Pregão Nº 556/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO RS - DNIT.
Contratado: 90.063.470/0001-97 - CONPASUL CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA - EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Objeto: Execução de Serviços de Manutenção
(conservação/recuperação) na Rodovia BR-116/RS com vistas a execução de Plano Anual de
Trabalho e Orçamento - P.A.T.O., km 276,6 ao km 400,5 + nova Ponte Guaíba 4,2 km,
extensão total 128,10 km.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/04/2022 a 15/10/2024. Valor
Total: R$ 77.532.269,70. Data de Assinatura: 18/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 70/2022

O Pregão Eletrônico nº 0070/2022-10 teve o seu resultado final Adjudicado pelo
Pregoeiro e Homologado pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado do Rio Grande
do Sul, tendo o seguinte resultado: Empresa vencedora: Item 1: LCM Construção e
Comércio S.A. CNPJ: 19.758.842/0001-35. Valor homologado: R$ 32.659.109,39 (trinta e
dois milhões, seiscentos e cinquenta e nove mil, cento e nove reais e trinta e nove
centavos).

RAFAEL SOARES MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2022) 393012-39252-2022NE800055

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 393012

Nº Processo: 50610001026202289. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços no ramo de seguros de veículos, para segurar a
frota oficial da Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul / DNIT.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 19/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Siqueira Campos, 664, Centro - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/393012-5-00023-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
Superintendente Regional do Dnit No Estado do Rio

Grande do Sul

(SIASGnet - 15/04/2022) 393012-39252-2022NE800055

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1//2022

Nº DO PROCESSO: 50608.500112/2017-51
CONTRATANTE: Superintendência Regional do DNIT do Estado de São Paulo
CNPJ DO CONTRATANTE: 04.892.707/0017-78
CONTRATADO: Banco do Brasil S.A.
CNPJ DA CONTRATADA: 00.000.000/0028-35
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo regulamentar i estabelecimento pelo
Banco dos critérios para abertura de Depósito Garantia - bloqueado para movimentação,
destinado a abrigar os recursos provisionados de rubricas constantes da planilha de custos
e formação de preços dos contratos firmados pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL bem
como viabiliza o acesso da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL aos saldos e extratos de
todos os eventos.
FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE TERMO TEM FUNDAMENTO LEGAL NA INSTRUÇÃO
NORMATIVA SG/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 10 de março de 2022.
VIGÊNCIA: 10/03/2022 a 10/03/2027, ou seja, o prazo de vigência deste Termo será de 60
(sessenta) meses, contados da assinatura do mesmo.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO Nº 244/2019-21

Processo SEI nº 50621.000472/2019-41. Fica anulada a licitação supracitada, publicada

no D.O.U de 11/10/2019, seção 3, pág. 103. Objeto: Contratação de empresa

especializada para a execução dos serviços de manutenção de 57 OAEs, lote único,

localizadas nas rodovias BR-101/SE e BR-235/SE, no âmbito do PROARTE.

ALEXANDRE MONETIRO DA CUNHA

Superintendente Regional